

The Reuters www.reuters.com/
The Time www.time.com/
Агентство Синьхуа <http://www.news.cn/>
Чжунъяншэ (Central News Agency) www.cna.com.tw/

Информационные и статистические базы

General Administration of Customs of the People's Republic of China <http://www.customs.gov.cn/>
United States Census Bureau <https://www.census.gov/>

Экспертно-аналитические центры и государственные агентства

American Institute in Taiwan <https://www.ait.org.tw/>
Bureau of Industry and Security <https://www.bis.gov/>
Center for Strategic and International Studies www.csis.org/
Ministry of Commerce of the People's Republic of China <https://aqygzj.mofcom.gov.cn/>
Ministry of Foreign Affairs of the People's Republic of China <https://www.fmprc.gov.cn/>
The Diplomat <https://thediplomat.com/>
The White House (archive) <https://bidenwhitehouse.archives.gov/>
U.S. Department of the Treasury <https://home.treasury.gov/>

КНР—ООН в 2024 г.

В самом конце 2023 г. на состоявшемся в Пекине Центральном рабочем совещании по иностранным делам руководители КНР обозначили цели и задачи на следующие годы, образно назвав их «новым походом». Согласно официальной риторике, китайская дипломатия вступает в «новый, еще более перспективный этап» (一个可以更有作为的新阶段). Для реализации поставленных целей и задач на этом этапе Китаю необходимо решительно защищать государственный суверенитет, безопасность и интересы развития; формировать новую структуру отношений между КНР и внешним миром; создавать еще более благоприятные условия для всестороннего строительства могущественного государства с китайским типом модернизации и национального возрождения и т.д.¹

¹ Чжунъян вайши гунцзо хуэйи цзай Бэйцзин цзюйсин 中央外事工作会议在北京举行 (Центральное рабочее совещание по иностранным делам состоялось в Пекине).

В ходе совещания обсуждались вопросы мировой многополярности и экономической глобализации. Детальное описание двух «мегатрендов развития человеческого сообщества» дал министр иностранных дел КНР Ван И во время традиционного формата общения с отечественными и зарубежными журналистами на полях двух сессий 7 марта 2024 г.¹ «Мировая многополярность» (в российских экспертных кругах звучат следующие трактовки: полицентричность, многополюсность и многополяризация) и «экономическая глобализация» обогатились устойчивыми и красочными определениями: «равноправная и упорядоченная мировая мультиполяризация» (平等有序的世界多极化) и «всеобъемлющая и инклюзивная экономическая глобализация» (普惠包容的经济全球化).

«Равноправная многополярность» означает соблюдение равенства прав, возможностей и правил для всех существующих акторов, а также гарантию равноправного участия всех государств в процессе мультиполяризации независимо от их размера (большие или маленькие) и мощи (сильные или слабые), соблюдение прав и раскрытие своей роли (другими словами, каждый актор играет свою роль в системе международных отношений). «Упорядоченная многополярность» подразумевает соблюдение целей и принципов Устава ООН, общепризнанных норм международных отношений. В китайском понимании многополярность не выступает в поддержку формирования различных противоборствующих лагерей, фрагментации международной архитектоники или анархии международных отношений. Напротив, она призвана содействовать международному взаимодействию в глобальном управлении.

Как видим, в содержание термина «мировая многополярность» входит ООН. Организация по-прежнему остается «ядром международной системы», поддерживающим действующий миропорядок.

Что касается «экономической глобализации», ее «всеобъемлющий» характер (равенство в разделении общественных благ) сравнивается с «пирогом» экономического развития, который необходимо «выпечь» большим и справедливо разделить между действующими акторами (государствами, классами и народными массами) в целях решения проблем диспропорций развития, достижения процветания и обогащения. Ее же

29.12.2023. URL: <https://baijiahao.baidu.com/s?id=1786564832539126986&wfr=spider&from=pc> (дата обращения: 15.03.2025).

¹ Чжунгун чжунъян чжэнчжицзюй вэйюань, вайцзяо бучжан Ван И цзю Чжунго вайцзяо чжэнцэ хэ дуйвай гуаньси хуэйда чжун вай цзичжэ тивэнь 中共中央政治局委员、外交部长王毅就中国外交政策和对外关系回答中外记者提问 (Член Политбюро ЦК КПК, министр иностранных дел КНР Ван И ответил на вопросы отечественных и иностранных журналистов, касающиеся внешней политики Китая и отношений с миром). 07.03.2024. URL: https://www.mfa.gov.cn/wjbzhd/202403/t20240307_11255225.shtml (дата обращения: 15.03.2025).

«инклюзивность» выражается в поддержке собственных путей развития государств, отказе от «универсальности»/«монополии» модели развития, унилатерализма (одностороннего подхода), протекционизма, в защите стабильности глобальных цепочек поставок, стимулировании двигателей роста глобальной экономики.

ООН занимает в этих построениях значительное место, и Пекин уделяет большое внимание работе в ней, причем его позиция не всегда совпадает с российской. Согласно открытым данным, в 2024 г. в Совете Безопасности ООН были приняты 46 резолюций¹, семь проектов заветированы (табл. 1).

Таблица 1. Проекты резолюций, не принятые в результате голосования против них постоянных членов на открытых заседаниях Совета Безопасности ООН

1990 г. — н.вр.				
Дата	Проект	Номер заседания	Пункт повестки дня	Постоянные члены, голосовавшие против
20 февраля 2024 г.	S/2024/173	9552	«Положение на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	США
22 марта 2024 г.	S/2024/239	9584	«Положение на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	КНР, РФ
28 марта 2024 г.	S/2024/255	9591	«Нераспространение» / Коре́йская Народно-Демократическая Республика	РФ
18 апреля 2024 г.	S/2024/312	9609	«Прием новых членов»	США
24 апреля 2024 г.	S/2024/302	9616	«Нераспространение»	РФ
18 ноября 2024 г.	S/2024/826	9786	«Доклады Генерального секретаря по Судану и Южному Судану»	РФ
20 ноября 2024 г.	S/2024/835	9790	«Положение на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	США

Источник: Вето в Совете Безопасности (1990 — н. в.) (2025). URL: <https://main.un.org/securitycouncil/ru/content/veto-90-present> (дата обращения: 16.03.2025).

¹ Резолюции Совета Безопасности ООН 2024 года. URL: <https://main.un.org/securitycouncil/ru/content/resolutions-adopted-security-council-2024> (дата обращения: 16.03.2024).

В предыдущих работах [Россия—Китай 2020: 87—89; Китайская Народная Республика 2023: 333—335; Китайская Народная Республика 2024: 348—351] мы отмечали, что позиции России и Китая по «горячим точкам», международным и региональным проблемам и т.д. во время заседаний в ООН вовсе не едины или близки, как это следует из официальной риторики. Хотя определенное сходство и наблюдается, в голосовании по некоторым вопросам Москва чаще остается одна (Пекин выступает диаметрально противоположно или воздерживается). В 2024 г. ситуация не претерпела больших изменений.

В библиотеке на территории штаб-квартиры ООН Dag Hammarskjöld Library ежегодно публикуется полный список заседаний СБ ООН. В табл. 2 отражены принятые резолюции или заветированные проекты в 2024 г.¹, в скобках указаны итоги голосования («за», «против» или воздержались).

Таблица 2. Заседания Совета Безопасности ООН в 2024 г. (в хронологическом порядке)

Заседания в Совете Безопасности ООН в 2024 г.				
Заседания	Дата	Пресс-релиз	Повестка	Итоги/ Голосование
S/PV.9527	10 января	SC/15561	«Поддержание международного мира и безопасности»/Нападение хуситов на торговые суда в Красном море	11 «за», РФ, КНР, Алжир и Мозамбик воздержались
S/PV.9552	20 февраля	SC/15595	«Ситуация на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	13 «за», включая РФ и КНР, США против, Великобритания воздержалась
S/PV.9568	8 марта	SC/15615	«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»	14 «за», Россия воздержалась
S/PV.9569	8 марта	SC/15616	«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»	13 «за», РФ и КНР воздержались
S/PV.9584	22 марта	SC/15637	«Ситуация на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	11 «за», РФ, КНР и Алжир против, Гайана воздержалась

¹ UN Security Council Meetings & Outcomes Tables. 2024. URL: <https://research.un.org/en/docs/sc/quick/meetings/2024> (дата обращения: 16.03.2025).

Заседания в Совете Безопасности ООН в 2024 г.				
Заседания	Дата	Пресс-релиз	Повестка	Итоги/ Голосование
S/PV.9586	25 марта	SC/15641	«Ситуация на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	14 «за», США воздержались
S/PV.9591	28 марта	SC/15648	<i>«Нераспространение»/КНДР</i>	13 «за», РФ «против», КНР воздержалась
S/PV.9609	18 апреля	SC/15670	«Прием новых членов»/Палестина	12 «за», включая РФ и КНР, Великобритания и Швейцария воздержались, США заветировали
S/PV.9616	24 апреля	SC/15678	<i>«Нераспространение»/неразмещение ОМУ в космосе</i>	13 «за», РФ «против», КНР воздержалась
S/PV.9620	29 апреля	SC/15687	«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»	13 «за», РФ и КНР воздержались
S/PV.9630	20 мая	SC/15700	«Нераспространение»/неразмещение ОМУ в космосе	7 «за», включая РФ и КНР, 7 «против», Швейцария воздержалась
S/PV.9634	24 мая	SC/15707	«Защита гражданских лиц в вооруженном конфликте»	14 «за», Россия воздержалась
S/PV.9639	30 мая	SC/15711	«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»	9 «за», РФ и КНР были в числе шести воздержавшихся
S/PV.9644	31 мая	SC/15716	«Ситуация в Ливии»	9 «за», РФ и КНР были в числе 6 воздержавшихся
S/PV.9649	10 июня	SC/15722	«Угрозы международному миру и безопасности, вызванные террористическими актами»/ИГИЛ	14 «за», Россия воздержалась
S/PV.9650	10 июня	SC/15723	«Ситуация на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	14 «за», Россия воздержалась

Заседания в Совете Безопасности ООН в 2024 г.				
Заседания	Дата	Пресс-релиз	Повестка	Итоги/ Голосование
S/PV.9655	13 июня	SC/15728	«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»	14 «за», Россия воздержалась
S/PV.9672	27 июня	SC/15750	«Поддержание международного мира и безопасности»/ситуация в Йемене	12 «за», РФ, КНР и Алжир воздержались
S/PV.9674	27 июня	SC/15752	«Международный остаточный механизм для уголовных трибуналов» ¹	14 «за», Россия воздержалась
S/PV.9771	31 октября	SC/15882	«Ситуация в Западной Сахаре»	12 «за» (в том числе Китай), Россия и Мозамбик воздержались, одна страна отсутствовала на заседании
S/PV.9785	14 ноября	SC/15900	«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»	14 «за», Россия воздержалась
<i>S/PV.9786</i>	<i>18 ноября</i>	<i>SC/15901</i>	<i>«Доклады Генерального секретаря ООН по Судану и Южному Судану»</i>	<i>14 «за», РФ заветировала</i>
S/PV.9790	20 ноября	SC/15907	«Ситуация на Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос»	14 «за», включая РФ и КНР, США заветировали
S/PV.9828	27 декабря	SC/15955	«Ситуация в Сомали»	14 «за», включая РФ и КНР, США воздержались

Примечания: 1. В таблице отмечены только те заседания, в ходе которых голосование по резолюциям было неоднородным (т.е. не было единства), независимо от того, был принят итоговый документ или отклонен. 2. Полужирным шрифтом выделены заседания, в ходе которых позиции РФ и КНР были тождественны. 3. Курсивом выделены заседания, в ходе которых Россия использовала право вето.

¹ Структура ООН, учрежденная Советом Безопасности ООН 22 декабря 2010 г. для исполнения основных функций Международного трибунала по бывшей Югославии и Международного трибунала по Руанде после окончания их мандатов и для сохранения их правового наследия.

Таким образом, из 24 документов Москва и Пекин выступили единым фронтом только в 13. Практически в пятидесяти процентах случаев голосования не совпали. Интересно, что по некоторым вопросам международной повестки позиции РФ и КНР различались в течение года. В частности, на примере голосования по ситуации в Судане и Южном Судане позиции различались значительно: в первом полугодии 2024 г. Москва и Пекин чаще поддерживали друг друга, голосуя за принятие документа или воздерживаясь. Во втором полугодии ситуация изменилась: в голосовании от 18 ноября Россия заветировала резолюцию при 14 «за» (Китай выступил в поддержку).

Согласно данным Постоянного представительства Китайской Народной Республики в Организации Объединенных Наций, Китай не председательствовал в Совете Безопасности ООН в 2024 г.¹.

В продолжение миротворческой повестки по политическому урегулированию украинского кризиса, вызванного Специальной военной операцией РФ 24 февраля 2022 г., Пекин предпринял дальнейшие шаги. 23 мая 2024 г. во время встречи в МИД КНР Ван И и специального помощника президента Бразилии по международным вопросам Селсу Аморима был принят Консенсус КНР и Бразилии по политическому урегулированию украинского кризиса. В отличие от «Китайской позиции» или «Мирного плана КНР по Украине», китайско-бразильский совместный документ состоял из шести пунктов: «призыв всех сторон к соблюдению “трех принципов”»: нераспространение конфликта за пределы боевых действий, деэскалация конфликта, неподливание масла в огонь»; «возвращение сторон к переговорам, всестороннему прекращению огня и проведению мирной международной конференции»; «оказание гуманитарной помощи всем пострадавшим в конфликте, недопущение широкомасштабной гуманитарной катастрофы»; «неиспользование оружия массового поражения, прежде всего ядерного, биологического и химического»; «запрет на проведение атак на АЭС и объекты “мирного атома”»; «выступление против раскола мира, формирования закрытых политических и экономических блоков» (призыв к всестороннему сотрудничеству в области энергетики, валюты, финансов, торговли, продовольствия и к защите критически важных объектов инфраструктуры, таких как нефте- и газопроводы, оптоволоконные сети, энергетические объекты и т.д.)².

¹ Чжунго даньжэнь аньлихуэй луньчжи чжуси 中国担任安理会轮值主席 (Очередное председательство КНР в СБ ООН). URL: http://un.china-mission.gov.cn/zt_0/zgdralhlzxx/ (дата обращения: 17.03.2025).

² Ван И тун Баси цзунтун шоуси тэбе гувэнь Амолинь цзюйсин хуэйтань 王毅同巴西总统首席特别顾问阿莫林举行会谈 (Ван И провел переговоры со специальным помощником президента Бразилии Аморимой). 23.05.2024. URL: <https://www.fmprc.gov.cn/>

Позднее Пекин распространял программный документ по различным каналам: рос «круг друзей» (чаще по линии глобальных инициатив Си Цзиньпина о безопасности, развитии и цивилизациях), из группы БРИКС присоединилась ЮАР.

В течение 2024 г. члены Постоянного комитета ЦК КПК проводили встречи с различными руководителями подразделений ООН, международных банков или околоооновских структур. Приведем примеры наиболее важных из них: 30 января заместитель председателя КНР Хань Чжэн встретился с председателем 78-й сессии ГА ООН, постоянным представителем Тринидада и Тобаго Д. Фрэнсисом; 25 марта премьер Госсовета КНР Ли Цян провел переговоры с президентом Всемирного банка, американским бизнесменом индийского происхождения А. Бангой и главным исполнительным директором Международного валютного фонда К. Георгиевой; 4 июля на полях саммита глав государств ШОС Си Цзиньпин встретился с генеральным секретарем ООН А. Гутерришем и т.д.

В честь 60-летия создания Конференции ООН по торговле и развитию (ЮНКТАД) председатель КНР Си Цзиньпин выступил с видеобращением, отметив, что ЮНКТАД, оставаясь приверженной целям соразвития, активно содействовала сотрудничеству Юг—Юг и диалогу Север—Юг, продвигала формирование нового международного экономического порядка и внесла важный вклад в глобальную торговлю и развитие. Кроме того, Си Цзиньпин подчеркнул, что Китай был и остается членом Глобального Юга и будет продолжать наращивать импорт из развивающихся стран, укреплять сотрудничество в сфере торговли, инвестиций и развития для реализации Повестки дня ООН в области устойчивого развития на период до 2030 г.¹.

В соответствии с решением Постоянного комитета Всекитайского собрания народных представителей 14 мая 2024 г. председатель КНР Си Цзиньпин назначил новых послов, в том числе Фу Цун заменил Чжан Цзюня на посту постоянного представителя КНР при ООН².

gov.cn/web/wjzbz_673089/xghd_673097/202405/t20240523_11310719.shtml (дата обращения: 15.03.2025).

¹ Председатель КНР Си Цзиньпин выступил с видеобращением на торжественном мероприятии, посвященном 60-летию учреждения Конференции ООН по торговле и развитию. 12.06.2024. URL: https://www.mfa.gov.cn/rus/zxxx/202406/t20240612_11435047.html (дата обращения: 15.03.2025).

² Гоцзя чжуси Си Цзиньпин жэньмянь чжувай даши 国家主席习近平任免驻外大使 (Председатель КНР Си Цзиньпин назначил новых послов). 14.05.2024. URL: https://www.fmprc.gov.cn/zyxw/202405/t20240514_11304483.shtml (дата обращения: 15.03.2025).

Важно отметить растущую популяризацию китайской культуры, в том числе в рамках ООН. 4 декабря 2024 г. традиционный китайский Праздник весны (春节)¹ был включен в Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества ЮНЕСКО². Решение было принято на 19-й сессии Межправительственного комитета ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия, прошедшей в Парагвае. Как отметили в комитете, традиции, передающиеся из поколения в поколение, способствуют укреплению семейных ценностей, социальной сплоченности и формируют чувство культурной идентичности³. Кроме того, туда же был включен и праздник Нового года китайской народности цян, отмечаемый в провинции Сычуань⁴.

В ходе 79-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН с 22 по 28 сентября 2024 г. член Политбюро ЦК КПК, министр иностранных дел Ван И в качестве специального представителя председателя КНР Си Цзиньпина принимал участие в Саммите будущего ООН (22—23 сентября), в организованных Китае 25 сентября заседаниях (высокого уровня) по продвижению Глобальной инициативы развития и международному сотрудничеству в укреплении потенциала в области искусственного интеллекта, а также в заседании Совета Безопасности на высоком уровне в штаб-квартире ООН в Нью-Йорке 24 сентября, посвященном Украине, встрече министров иностранных дел объединения государств БРИКС и «Группы двадцати». 23 сентября он выступил с речью «Осознать единую судьбу и вместе создать красивое будущее» и в общих прениях 79-й сессии ГА ООН 28 сентября «Продолжать традиции и упорно двигаться вперед, рука об руку строить сообщество единой судьбы человечества».

На полях ГА ООН Ван И провел встречи с высокими гостями из разных стран мира: президентом Мальдивской Республики М. Муиззу (23 сентября), министром иностранных дел Японии Ёко Камикава (23 сентября), министром иностранных дел Ливана Абдаллой Бу Хабибом (23 сентября), президентом Международного олимпийского комитета Т. Бахом (23 сентября), президентом Сербии А. Вучичем (24 сентября),

¹ Отмечается и в некоторых других странах Восточной Азии.

² *Chen Xi, Jiang Li and Sun Langchen*. China's Spring Festival inscribed as UNESCO Intangible Cultural Heritage of Humanity. 04.12.2024. URL <https://www.globaltimes.cn/page/202412/1324341.shtml> (дата обращения: 15.03.2025).

³ Spring Festival Added to UNESCO's Intangible Cultural Heritage List: A Celebration of Tradition and Innovation. 19.12.2024. URL: <https://sinocultural.com/blogs/all-blogs/spring-festival-added-to-unesco-s-intangible-cultural-heritage-list-a-celebration-of-tradition-and-innovation> (дата обращения: 15.03.2025).

⁴ Праздник Нового года китайской народности цян включен в список нематериального культурного наследия. 24.12.2024. URL: <https://russian.news.cn/20241224/ae4a0a983fd346cdab19c29b88bf1cf2/c.html> (дата обращения: 15.03.2025).

президентом Исламской Республики Иран М. Пезешкианом (24 сентября), министром иностранных дел Франции Жан-Ноэлем Барро (24 сентября), сенатором США К. Кунсом (24 сентября), верховным комиссаром ООН по правам человека Ф. Тюрком (24 сентября), вице-премьером и министром иностранных дел Словении Т. Файон (25 сентября), верховным представителем Европейского союза по иностранным делам и политике безопасности Ж. Боррелем (25 сентября), с представителями американских организаций двусторонней дружбы, главами и экспертами аналитических центров (25 сентября), министром иностранных дел РФ С.В. Лавровым (25 сентября), главой временного правительства Бангладеш М. Юнусом (25 сентября), министром иностранных дел Украины А. Сибигой (25 сентября), премьер-министром Непала Кхадгой Прасад Шарма Оли (26 сентября), президентом Кипра Н. Христулидисом (26 сентября), специальным помощником президента Бразилии по международным вопросам Селсу Аморимой (26 сентября), министром иностранных дел Коста-Рики Арнольдо Андре Тиноко (26 сентября), государственным секретарем США Э. Блинкеном (27 сентября), генеральным секретарем ООН А. Гутерришем (27 сентября), с министрами иностранных дел Совета сотрудничества арабских государств Персидского залива (27 сентября) и др. В общей сложности Ван И принял участие в более 50 мероприятиях.

* * *

С момента принятия резолюции Генеральной Ассамблеи ООН 2758 «Восстановление законных прав Китайской Народной Республики в Организации Объединенных Наций» 25 октября 1971 г., в соответствии с которой право представительства Китая перешло от Китайской Республики к КНР, включая место постоянного члена Совета Безопасности ООН, прошло более 50 лет. За это время Пекин смог успешно адаптироваться к самой масштабной в истории человечества организации и эффективно использовать ее механизмы для всестороннего строительства могущественного государства с китайским типом модернизации и национального возрождения.

Библиографический список

Китайская Народная Республика: политика, экономика, культура. 2022: монография / Ин-т Китая и современной Азии РАН. М.: ИКСА РАН, 2023.

Китайская Народная Республика: политика, экономика, культура. 2023: монография / Ин-т Китая и современной Азии РАН. М.: ИКСА РАН, 2024.

Россия — Китай: шансы и вызовы отношений «новой эпохи»: монография / сост. А.О. Виноградов, А.С. Исаев, Е.И. Сафронова, М.В. Александрова. М.: ИДВ РАН, 2020.